СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ
«ЗЕЛЕНОРОЩИНСКОЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
ЛЕНИНОГОРСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
«ЗЕЛЕНАЯ РОЩА
АВЫЛ ҖИРЛЕГЕ»

МУНИЦИПАЛЬ
БЕРӘМЛЕГЕ

ЛЕНИНОГОРСК

СОВЕТЫ

РЕШЕНИЕ с.Зеленая Роща КАРАР

20.05. 2021 г. № 12

отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Федерации и
установлении особенностей исполнения федерального бюджета в 2020 году», от
20.07.2020 №241-ФЗ «О внесении изменений в статью 9 Федерального закона «О
социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской
Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» и Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 20.07.2020 №236-Ф3 «О внесении
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Совет муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1.Внести изменения в Устав муниципального образования
«Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан, принятый решением Совета Зеленорощинское сельского
поселения от 09.12.2016 № 42 «О принятии Устава муниципального образования
«Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
Республики Татарстан в новой редакции» (Приложение №1).

2.Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном
действующим законодательством.

3.Направить решение «О внесении изменений в Устав муниципального
образования «Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского
муниципального района Республики Татарстан» на государственную регистрацию
в установленном действующим законодательством порядке.

4.Решение «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан», изменения в Устав муниципального образования
Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района

Республики Татарстан после его государственной регистрации в установленном
действующим законодательством порядке обнародовать на специально
оборудованных стендах, расположенных по адресам Республика Татарстан,
Лениногорский район, с.Зеленая Роща, ул.Строительная д.1 (АКЦ
им.Мингареева), с.Спиридоновка, ул.Советская д.32 (здание СДК), опубликовать
на официальном сайте Лениногорского муниципального района
(leninogorsk.tatar.ru) в разделе «Сельские поселения» и на официальном портале
правовой информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и опубликовать
на официальном сайте Лениногорского муниципального района
(http://leninogorsk.tatarstan.ru), официальном портале правовой информации
Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru).

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава муниципального образования
«Зеленорощинское сельс!
Лениногорского муницип
района Республики Татар
председатель Совета А.А.Потапов.

http://leninogorsk.tatarstan.ru

Приложение № 1
к решению Совета муниципального
о разования «Зеленорощинское сельское
поселение» Лениногорского
муниципального района Республики
1атарстан
от 20 мая 2021 г. № 12

Изменения в Устав муниципального образования
«Зеленорощинское сельское поселение» Ле“ орСкого

униципального района Республики Татарстан

Статью 6:
часть 1 дополнить подпунктом 16 следующего содеожания-

У И'олномоченнотс*0 шииции, Д°ЛЖН0СТЬ Участкового
замещения сотрудником указанной должности»,™ ™ r° Помещения на пеРи°Д

«17)Ь 1 ^0П0ЛНИТЬ пУнктом 17 следующего содержания:
осуществление мероприятий по оказанию

годящимся в состоянии алкогольного, наркотического или ™М° ЩИ Лицам>
ьянения»; р кого или иного токсического

часть 1 дополнить пунктом 21 следующего содержания-

Г п Г в ь “  И ~ б“ Г р Т0РИИ —
^е-вижимости, направление ~ Ранее учтенных объектов

едБижимости для внесения в Е д и н ь Г о с ^ а Т с Г е ^ Г р Г с т р  н ^ и м ^ Г

в статье 10:
абзац 1 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

- 1 инициативные проекты»;
. нкт 14 абзаца 1 считать пунктом 15;

- з т ь я и .1 Инициативдые проектыДУЮЩеГ° С°Держания:

шмтжй муниципального о б р а ^ о Х ™ и л и МегоЩчГсти'И°РИТ6ТН° е значение для

бсаэования, на которой могут реализовываться инициативные проекты,
- заливается нормативным правовым актом Совета Поселения.

2. С инициативой о внесении инициативного проекта вправе выступить
«пшативная группа численностью не менее десяти граждан, достигших

естнадцатилетнего возраста и проживающих на территории соответствующего
шщпального образования, органы территориального общественного

-- ;■ .правления, староста сельского населенного пункта (далее - инициаторы
проекта). Минимальная численность инициативной группы может быть

еньшена нормативным правовым актом Советом Поселения. Право выступить
шатором проекта в соответствии с нормативным правовым актом Совета

деления может быть предоставлено также иным лицам, осуществляющим
деятельность на территории соответствующего муниципального образования.

~ 11ниЦиативный проект должен содержать следующие сведения:
-  ̂описание проблемы, решение которой имеет приоритетное значение для

елей муниципального образования или его части;
- | обоснование предложений по решению указанной проблемы;
3 I описание ожидаемого результата (ожидаемых результатов) реализации

■ - ттиативного проекта;
-) предварительный расчет необходимых расходов на реализацию

-лциативного проекта;
5 1 планируемые сроки реализации инициативного проекта;
6) сведения о планируемом (возможном) финансовом, имущественном и
трудовом участии заинтересованных лиц в реализации данного проекта;

| указание на объем средств местного бюджета в случае, ’если
агается использование этих средств на реализацию инициативного

роек-та, за исключением планируемого объема инициативных платежей;
\ казание на территорию муниципального образования или его часть, в

' - щах которой будет реализовываться инициативный проект, в соответствии с
г : т '-ком , установленным нормативным правовым актом Совета Поселения;

иные сведения, предусмотренные нормативным правовым актом
: : . -ставительного органа муниципального образования.

- 11нициативный проект до его внесения в Исполнительный комитет
стального образования «Зеленорощинское сельское поселение»

_ - горского муниципального района подлежит рассмотрению на сходе,
или конференции граждан, в том числе на собрании или конференции
по вопросам осуществления территориального общественного

правления, в целях обсуждения инициативного проекта, определения его
: к . эетствия интересам жителей муниципального образования или его части,

- - эоразности реализации инициативного проекта, а также принятия сходом,?
с  - »ем или конференцией граждан решения о поддержке инициативного

южта При этом возможно рассмотрение нескольких инициативных проектов
: м сходе, одном собрании или на одной конференции граждан.

мативным правовым актом Совета Поселения может быть
Щ - : трена возможность выявления мнения граждан по вопросу о поддержке

я  и: 27 :5 ого проекта также путем опроса граждан, сбора их подписей.

Инициаторы проекта при внесении инициативного проекта в
Исполнительный комитет муниципального образования «Зеленорощинское
сельское поселение» Лениногорского муниципального района прикладывают к
нему соответственно протокол схода, собрания или конференции граждан,

езультаты опроса граждан и (или) подписные листы, подтверждающие
поддержку инициативного проекта жителями муниципального образования или
его части.

5. Информация о внесении инициативного проекта в Исполнительный
комитет муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района подлежит опубликованию
о знародованию) и размещению на официальном сайте Лениногорского
утшципального района в информационно-телекоммуникационной сети

hi ернет в течение трех рабочих дней со дня внесения инициативного проекта
в Исполнительный комитет муниципального образования «Зеленорощинское
сельское поселение» Лениногорского муниципального района и должна
содержать сведения, указанные в части 3 настоящей статьи, а также об

-•.циаторах проекта. Одновременно граждане информируются о возможности
гедставления в Исполнительный комитет муниципального образования

* Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
- зо их замечаний и предложений по инициативному проекту с указанием срока их
гедставления, который не может составлять менее пяти рабочих дней. Свои
-мычания и предложения вправе направлять жители муниципального

г -зования, достигшие шестнадцатилетнего возраста. В случае, если
мнительный комитет муниципального образования «Зеленорощинское

. . ' :  с кое поселение» Лениногорского муниципального района не имеет
южности размещать указанную информацию в информационно-

ммуникационной сети Интернет", указанная информация размещается на
с диальном сайте Лениногорского муниципального района, в состав которого

_лнное поселение. В сельском населенном пункте указанная информация
ш  - ет доводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.

6. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению
нительным комитетом муниципального образования «Зеленорощинское

t : rc.voe поселение» Лениногорского муниципального района в течение 30 дней
его внесения. Исполнительный комитет муниципального

- т - . т ашинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
результатам рассмотрения инициативного проекта принимает одно из

оедг - ..;их решений:
--Оддержать инициативный проект и продолжить работу над ним в

~ : бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о местном
V  • - г. на соответствующие цели и (или) в соответствии с порядком

а с  L-ения и рассмотрения проекта местного бюджета (внесения изменений в
эишег - : местном бюджете);

азать в поддержке инициативного проекта и вернуть его инициаторам
р и г : . ; хазанием причин отказа в поддержке инициативного проекта.

7.Исполнительный комитет муниципального образования
ллгнорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района

: снимает решение об отказе в поддержке инициативного проекта в одном из
- 'гдующих случаев:

1) несоблюдение установленного порядка внесения инициативного проекта
его рассмотрения;

2) несоответствие инициативного проекта требованиям федеральных
- - нов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, законов и

ж н х  нормативных правовых актов Республики Татарстан, уставу Поселения;
3) невозможность реализации инициативного проекта ввиду отсутствия у

: ганов местного самоуправления необходимых полномочий и прав;
4) отсутствие средств местного бюджета в объеме средств, необходимом

• реализации инициативного проекта, источником формирования которых не
I ы  еотся инициативные платежи;

г I наличие возможности решения описанной в инициативном проекте
гоблемы более эффективным способом;

6 признание инициативного проекта не прошедшим конкурсный отбор.
Исполнительный комитет муниципального образования

огленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района
а : _зе. а в случае, предусмотренном пунктом 5 части 7 настоящей статьи, обязана
ж  . пожить инициаторам проекта совместно доработать инициативный проект, а

. — г рекомендовать представить его на рассмотрение органа местного

. правления иного муниципального образования или государственного органа
1 лветствии с их компетенцией.

^.Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных
о г . »гтов, а также проведения их конкурсного отбора устанавливается нормативно
и с тс ъ ым актом Совета Поселения.

В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения
■Ши-:овой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета
р  5лики Татарстан, требования к составу сведений, которые должны
■  гсжатъ инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных
ЧР 3- в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и критерии
■  ген ого отбора таких инициативных проектов устанавливаются в
■и~эе-;твии с нормативным правовым актом Кабинета Министров Республики
ТИлш .: стан. В этом случае требования частей 3, 6, 7, 8, 9, 11 и 12 настоящей статьи
ш  юр меняются.

. I В случае, если в Исполнительный комитет муниципального образования
■Зся ® ::  ли не кое сельское поселение» Лениногорского муниципального района

несколько инициативных проектов, в том числе с описанием
- :-:ых по содержанию приоритетных проблем, Исполнительный комитет

1лъного образования «Зеленорощинское сельское поселение»
: г : кого муниципального района организует проведение конкурсного

* н : ормирует об этом инициаторов проекта.
. .  г г ведение конкурсного отбора инициативных проектов возлагается на

»ный орган (комиссию), порядок формирования и деятельности

которого определяется нормативным правовым актом Совета поселения. Состав
коллегиального органа (комиссии) формируется Исполнительным комитетом
муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района. При этом половина от общего числа
членов коллегиального органа (комиссии) должна быть назначена на основе
предложений Совета Поселения. Инициаторам проекта и их представителям при
проведении конкурсного отбора должна обеспечиваться возможность участия в
рассмотрении коллегиальным органом (комиссией) инициативных проектов и
изложения своих позиций по ним.

13.Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории
соответствующего муниципального образования, уполномоченные сходом,
v-ооранием или конференцией граждан, а также иные лица, определяемые
законодательством Российской Федерации, вправе осуществлять общественный
лонтроль за реализацией инициативного проекта в формах, не противоречащих
законодательству Российской Федерации.

14.Информация о рассмотрении инициативного проекта Исполнительного
комитета муниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
Лениногорского муниципального района , о ходе реализации инициативного
-роекта, в том числе об использовании денежных средств, об имущественном и

(или) трудовом участии заинтересованных в его реализации лиц, подлежит
о пу оликованию (обнародованию) и размещению на официальном сайте
. .ениногорского муниципального района в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет". Отчет Исполнительного комитета
\гу ниципального образования «Зеленорощинское сельское поселение»
. -ениногорского муниципального района об итогах реализации инициативного

г секта подлежит опубликованию (обнародованию) и размещению на
г фициальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в
ечение 30 календарных дней со дня завершения реализации инициативного
фоекта. В случае, если Исполнительный комитет муниципального образования
Зеленорощинское сельское поселение» Лениногорского муниципального района

не имеет возможности размещать указанную информацию в информационно-
елекоммуникационной сети "Интернет", указанная информация размещается на
фициальном сайте Лениногорского муниципального района, в состав которого

о лит поселение. В сельском населенном пункте указанная информация может
п оводиться до сведения граждан старостой сельского населенного пункта.»;

пункт 9 статьи 16 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по вопросу о

его одобрении»;

пункт— 1__ статьи 20 после слов «и должностных лиц местного
- 1моуправления» дополнить словами:

«обсуждения вопросов внесения инициативных проектов и их
■ 2 ссмотрения»;

пункт 2 статьи 22 дополнить предложением следующего содержания-
«в опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддепжке

и л Г  его" часта ПРв ° Т а УЧаС™0ВаТЬ жители муниципального образования
его части’ в которых предлагается реализовать инициативный проект

достигшие шестнадцатилетнего возраста»; ’

цункт 3 статьи 22 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
<3) жителеи муниципального образования или его части в котопых

вТ” ; Г в ~ ТЬ инициативный пР°ект- достигших шеетнадцатилетнего
проекта»;' ВЫЯВЛения мнения °  поддержке данного инициативного

в абзаце 1 пункта 5 статьи 22 слова «решение о назначении опроса граждан
принимается Советом Поселения. В решении Совета Поселения о назначении
опроса граждан устанавливаются» заменить словами:

«решение о назначении опроса граждан принимается Советом Поселения
Для проведения опроса граждан может использоваться официальный сайт

Х е Г е Т 7  ° бР~ г Я В сети
С° ВеТа Ш ~  ° —  о ч * * »  граждан

подпункт 1 пункта 7 статьи 22 дополнить словами:
«или жителей муниципального образования»;

в статье 24.1:
пункт 3 дополнить подпунктами 5.1 и 5.2 следующего содержания:
«5.1 полномочия Совета Поселения осуществляются сходом граждан по

проектов»; ПОД™ И’ и реализации" нннциаГв’ных

н» , , „ 5'2 В СО° тветствии с законом Республики Татарстан на части территории
населенного пункта, входящего в состав поселения, либо расположенного на

ввГенияННи ИиспоРРИТОРИИ В МУн щ ™ о г о  района, по вопросу
“ и и ^ Г Г о Г у н ^ Г  ~  -  —  части

дополнить частью 4.1 следующего содержания:

статьи<4™ , ХОД ГраЖДаН’ предусмотренный подпунктом 5.2 пункта 3 настоящей
, может созываться Советом Поселения по инициативе группы жителей

10 челеовекУЮЩеИ ТеррИТОрИИ «вселенного пункта численностью не менее

Критерии определения границ часта территории населенного пункта
межТеленноВйС0СТаВ П° Селения> внутригородского района, либо расположенного на
межселеннои территории в границах муниципального района, на которой может
проводиться сход граждан по вопросу введения и использования ’Средств
самообложения граждан, устанавливаются законом Республики Татарстан.»

статью 28 дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8.Депутату Совета поселения для осуществления своих полномочий на

непостоянной основе гарантируется сохранение места работы (должности) на
период, продолжительность которого устанавливается настоящим Уставом в
соответствии с законом Республики Татарстан и не может составлять в
совокупности менее двух и более шести рабочих дней в месяц».

пункт 3 статьи 71 признать утратившим силу;

абзац 2 части 2 статьи 80 изложить в следующей редакции:
Глава муниципального образования обязан опубликовать (обнародовать)

зарегистрированные устав Поселения, решение Совета Поселения о внесении
изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение 7 дней
со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской
Федерации по Республике Татарстан уведомления о включении сведений об
уставе, решении Совета о внесении изменений в устав в государственный реестр
уставов муниципальных образований Республики Татарстан.

(вступает в силу с 07 июня 2021 г.).

Глава муниципального образование
«Зеленорощинское сельское поселе
Лениногорского муниципального р
председатель Совета А.А.Потапов

%